

Ana Oturum 1

Wang Jun

Gelişim Felsefesini Yenileme, Ekonomik ve Sosyal Gelişime Yardımcı Olma

**Saygıdeğer Başkanımız,
Bayanlar ve Baylar,**

Asya ile Avrupa'yı birbirine bağlayan, doğu ve batı arasında bir köprü olan bu gösterişli ve tarihi şehirde, dünya ekonomisi ile ilgili konuları konuşmak ve gelişim stratejilerini tartışmak üzere tüm dünyadan muhasebecilik mesleği mensuplarının bir araya gelmesi çok güzel ve büyük bir olaydır. Bu toplantıya katılmak üzere davet edildiğim için sizlere minnettarlığımı belirtmek ve Çin ekonomisinin gelişimi, muhasebecilik mesleğinin Çin'in ekonomik ve sosyal gelişimine katkısı ve global muhasebecilik mesleğinin gelecekteki durumu hakkındaki görüşlerimi sizlerle paylaşmak istiyorum.

Reform ve ayrılma politikasının yayılmaya başladığı 1978 yılından bu yana, Çin gözle görülür ekonomik ve sosyal başarılarla imza atmıştır. Sosyalist piyasa ekonomik sistemi temel olarak kurulmuş, ayrılma şeması tüm yönleri ile şekil almıştır;

Ekonomi sürdürülebilir hale getirilmiş, sabit ve hızlı büyüme sağlanmış, sosyal verimlilik ve genel ulusal güç önemli derecede artmış, tüm sosyal girişimler tam kontrollü şekilde teşvik edilmiş ve Çinli insanlar, sadece yeterli yiyecek ve barınakların olduğu asgari bir yaşam seviyesinden çok daha iyi bir konuma gelme sürecinin, bu tarihi dönüşümün tanığı olmuşlardır. Çin Brüt Domestik Ürünleri (GDP) ortalama yıllık %9.6 artışlarını muhafaza etmiş ve fakirlik sınırının altında yaşayan çiftçi sayısı 250 milyondan 23 milyona düşmüştür. 2005 yılında, Çin Brüt Domestik Ürünleri 2.2257 trilyon Amerikan Dolarına ulaşmıştır, bu da 1978 yılındaki miktarın 15 katı demektir. Toplam ithalat ve ihracat 1.4221 Amerika Dolarını bulmuştur, yani 1978 yılındaki miktarın 69 katı. Mali gelir 391.9 Amerikan Dolarıdır, 1978 yılındaki miktarın 28 katı. Son beş yılda, şehirde yaşayan insanların, kişi başına düşen kullanılabilir geliri ile kırsal alanda yaşayanların kullanılabilir geliri %58.3 artmıştır ve %29.2 oranlarıyla nispeten artmıştır. Ve 42 milyon şehirli insan, ilk işlerine kavuşmuşlardır. Barınma, iletişim, otomobil ve hizmet tüketimleri büyük oranda artmıştır. Çin ekonomisi genel olarak mevcut durumda oldukça iyi devam etmektedir ve makro ekonomik düzenleme hedefine doğru ilerlemektedir. Bu yılın ilk dokuz ayında, Çin GDP 1.791 Amerikan dolarından kalmış, ve yıllık artışı %10.7 olarak ölçülmüştür.

Çin'in sürekli ve hızlı ekonomik gelişimi, global ekonomik gelişime de büyük katkılar sağlamıştır. Çin ekonomisinin global ekonomiye ve ticari artışa katkı oranları, Çin'in uyguladığı reform ve ayrılma politikasının ardından %10 ve %12 artmıştır. Çin 2001 yılında Dünya Ticaret Örgütü'ne katıldığından beri, ortalama yıllık ithalat değeri 500 milyar Amerikan Dolarını geçmiş, ilgili ülke ve bölgeler için 10 milyon iş fırsatı yaratmıştır. Sözünü tutarak, Çin Devleti sürekli kendi pazarını açmaktadır. Hizmet ticareti alanında, Çin, kendi pazarını turizme, iletişime, nakliyeye, muhasebeye, denetim hizmetlerine, hukuki hizmetlere ve diğer hizmetlere açmıştır. Bu alanlardaki Pazar açılımı derecesi, gelişmiş ülkeler seviyesini yakalamıştır.

Çin'in modernleşme gelişim sürecinde, "gelişim" üzerine odaklanmanın önemli olduğunu fark ettik ve verimliliğe önem verdik, böylece genel ulusal gücümüzü ve Çinli insanların refahını arttırmaya çalıştık. Bizim için ayrıca ekonomik gelişimimiz önündeki tüm engelleri kaldırmak ve ekonomik küreselleşmede aktif olarak rol almak, ekonomik gelişimimiz ile ilgili her fırsatı değerlendirmek ve zamanımızın Çin şartları ve özelliklerine göre yeterli materyal stoku oluşturmak da önemli unsurlardır. Belirli bir ekonomik gelişim oranı olmadan istihdam ve yaşam standartları ya da sosyal problemlerin azaltılması gibi konuları ele almak zor olacaktır. Sadece genel ulusal gücümüzü geliştirmek bu nedenle boş sözlerden başka bir şey olmayacaktır.

Güzel bir gelecek oluşturmak için sadece istediğimiz hedeflere odaklanmanın yeterli olmayacağını bilmek zorundayız, aynı zamanda gelişim için her türlü çabayı göstermeliyiz ve gelişme ile ilgili her türlü bilimsel anlamın da farkında olmalı ve bunları gerçekleştirmeliyiz. Ekonomik büyüme gelişimin önemli bir parçasıdır. Ancak sadece ekonomik artışın üzerinde odaklanırsak, bu tutarsız, anlaşılabilir ve bilimsel olmayan bir gelişme olacaktır ve önemli maddi kayıp ve çevre kirliliği gibi çeşitli problemler ortaya çıkabilir. Bu nedenle Çin ekonomisi daima birbiri ile uyumlu ekonomik ve sosyal gelişmeye önem vermiş ve kendi gelişim felsefesini ulusal şartlar ve zamanın gerektirdikleri ile uyumlu şekilde oluşturmuştur. Yani kısaca, gelişim üzerinde, bilimsel bakış açısı da oluşturulmalı ve uygulanmalıdır, bu da insanlara birinci derece, anlamlı, kapsamlı ve sürekli bir gelişim getirecektir. Gelişim üzerindeki bilimsel bakış açısı, kırsal ve kentsel alanlar arasındaki dengeyi sağlayan genel ekonomik ve sosyal gelişim için bir çeşit rehber gibi hizmet eder, bölgesel gelişimi dengeler, ekonomik ve sosyal gelişimi dengeler, insan ve doğa arasında uyumluluk sağlar ve yeni açılımlar ile domestik gelişimi teşvik eder. Aynı zamanda Çin Hükümeti, insanların yaşamı ile ilgili problemlerin çözümü için daha fazla gayret etmekte, dengesiz gelişimi düzenlemeye çalışmakta, kaynakların muhafaza edilmesi ve çevresel korumaya önem vermekte, ılımlı ve çevre dostu bir toplum oluşturmakta ve kapsamlı, işbirliği içinde devam eden ve sürdürülebilir bir gelişim modeli izlemektedir, bu yöntem ile uyumlu bir sosyalist toplum ortaya çıkacaktır.

Mevcut durumda Çin, bilimsel gelişim ve uyumlu ilerleme alanlarında kat ettiği yolda oldukça güvenlidir. Gelişime rehberlik eden bilimsel bakış açısının yardımıyla, Çin Hükümeti, 11. Beş Yıllık Ulusal Ekonomik ve Sosyal Kalkınma Planı'nı (2006 - 2010) devreye koymuştur, bir bütün halinde olan bu stratejik plan, Çin'in ekonomik ve sosyal açıdan önümüzdeki beş yıl boyunca kalkınmasını ele almaktadır. Bu plan, iki önemli hedefin altını çizmektedir. Birincisi bu beş yıl içinde ortalama yıllık %7.5 GDP artışı ve 2010 yılında kişi başına düşen gelirin de 2000 yılındakinin iki katı olmasını sağlayacaktır. Ve ikinci olarak da, her GDP birimi için harcanan enerji miktarı 2005 yılındaki miktara göre %20 azalacak, temel çevre kirleticilerinin deşarjı da %10 azalacaktır. 2020 yılı itibarıyla Çin, sağlam bir demokratik ve yasal sistemi olan, adalet ve doğruluğun olduğu, düzen ve ekonomik canlılığın olduğu, doğa ve insan arasında uyumluluğun olduğu bir sosyalist toplum geliştirmek için daha fazla gayret gösterecek, böylece gelecekte Çin'in ekonomisi daha fazla güçlenecek, demokrasi gelişecek, bilim ve eğitim teşvik edilecek, kültürel aktiviteler zenginleşecek, sosyal uyum sağlanacak ve Çin insanları için daha iyi yaşam standartları getirilecektir.

Boğaz Köprüsü nasıl Asya ve Avrupa'yı birbirine bağlayan önemli bir köprü ise, muhasebecilik mesleği de pazar ekonomilerinde iletişim sağlayan ve iş bilgilerinin takasını sağlayan bir ekonomik köprüdür. Muhasebecilik mesleğinin ve ekonominin gelişmesi ve sosyal gelişim

birbirlerini pekiştirir ve tamamlar. Muhasebecilik mesleği, dahili sosyal ve ekonomik gelişim sürecinde kendi tarihi pozisyonunu belirler ve daha fazla gelişim için sınırları genişletir. Aynı zamanda da muhasebecilik mesleğinin gelişimi, ekonomik ve sosyal gelişim için güçlü bir kurumsal garanti ve bilgi desteği sağlar.

Çin’de uygulanan muhasebecilik mesleği, yukarıda belirtilen sonuçları getirmektedir. Çin’in ekonomik ve sosyal gelişim süreci boyunca, muhasebecilik önemli bir katkıda bulunmuş ve başarılı ekonomik geçiş, sosyalist pazar ekonomisini geliştirme, sermaye piyasasını güçlendirme devlete ait girişimleri yeniden yapılandırma, yatırım çevresini iyileştirme, kaynak paylaşımındaki etkinliği artırma, ekonomik bilgilerin kalitesini garanti etme ve yerli ve yabancı yatırımcıların güvenini sağlamada etkili olmuştur. Bu arada, Çin’deki muhasebecilik mesleği önemli bir ilerleme kaydetmiştir. Reform ve yeni başlangıçlar yapma talebini karşılamak için, Çin, 1980’li yılların başında lisanslı kamu muhasebesi (CPA) sistemini yenilemiştir. 1990’lı yılların başında ise, muhasebe pazarını açmıştır. Ve yeni yüzyılda ülke, uluslararası muhasebecilik ve muhasebe standartları arasında, global ekonomi ve uluslararası standartların gelişim trendi ile uyuşma sağlamıştır. Mevcut durumda, Çin’in muhasebe sistemini, planlanan ekonomiden Pazar ekonomisine başarılı şekilde dönüştürmede, muhasebecilik ve muhasebe standartlarında uluslararası uyumluluğu sağlamış durumdayız. “Yasaya göre düzenleme, hükümet denetimi, muhasebe mesleği disiplini” ilkelerine bağlı olarak, yasal ve idari sistemi kurduk ve geliştirdik. Muhasebe mesleği mensuplarının sayısı giderek arttı. Şimdiye kadar, 10 milyonun üzerinde insan, Muhasebecilik Mesleği Sertifikası aldı ve 140.000’in üzerinde insan CPA kalifikasyonuna sahip, ayrıca Çin’de 5.700 civarında muhasebe firması kuruldu. CPA’ların Çin’de sağladığı hizmet, reformun ve ayrılmanın başlarında, devlete ait şirketler ve listede bulunan şirketlerin mevcut tüm alanlarında, yabancı sermayeli şirketler tarafından genişletildi. Finansal demeçlerin geleneksel denetlenmesi hizmetlerinin yanı sıra, Çin’deki CPAlar şimdi ulusal kontrol incelemeleri, finansal bilgilerin incelenmesi, değer tahmini, yönetim danışmanlığı ve diğer hizmetleri de sağlamaktadır.

Ekonomik küreselleşme ve teknolojinin bu kadar hızlı geliştiği dönemde, muhasebe teknolojisi de çok büyük atılım yaptı. Sadece kendini yeni durumlara da hazırlayarak, yeni yeni zorluklarla karşılaşarak ve yeni fikirlerle ortaya çıkarak, muhasebecilik mesleği de daha fazla gelişim için yeni bir görünüm kazanabilir. Ayrıntılı ulusal gelişim stratejisi ve global ekonominin ve sermaye piyasasının getirdiği muhasebecilik mesleğine olan yeni taleplere bağlı olarak ve aynı zamanda muhasebecilik mesleği için geliştirilen kanunlara ve zaman içinde edinilen deneyime bağlı olarak, muhasebecilik mesleğindeki üç temel gelişim stratejisini gerçekleştirmeye devam edeceğiz, yani “Yetenek Geliştirme Stratejisi, Standartların Uluslararası Alanda Uyumlu Hale Getirilmesi Stratejisi ve Daha Büyük ve Daha Rekabetçi Kamu Girişimleri Geliştirme Stratejisi”, böylece Çin’deki muhasebecilik mesleği daha kapsamlı, sürdürülebilir ve sağlam gelişmesini sağlayacaktır.

Yetenek Geliştirme Stratejisi – Yetenek geliştirme hızını arttırabilmek için yapılması gereken, muhasebecilik mesleğinin her türlü gelişim alanını teşvik etmek ve sektörün tüm kalitesini iyileştirmek için mesleğin gelecekteki mensuplarını yetenek açısından geliştirmektir. Mevcut durumda, muhasebecilik mesleğinin ve CPS yeteneklerinin geliştirilmesi için, gelecekteki CPA profesyonelleri liderlerini, girişimci muhasebecileri, kurum ya da idari bölümlerde çalışan muhasebecileri teşvik etmek için, CPAların MPAcc ve EMBA gibi hizmet içi eğitim dereceleri almalarını sağlamak için, Çinli muhasebecileri yurtdışında eğitim almaya teşvik etmek için, CPA

profesyonellerine ve muhasebecilere yüksek etik kuralları aşlamak için ve evrensel açılı düşünme yeteneği geliştirmek için Çin Hükümeti çaba sarf etmektedir. Çin'in yabancı ülkelerde de CPA incelemesi yapabilmesi için, inceleme kapsamımızı genişleteceğiz, daha fazla yabancı üye edinmeye çalışacağız.

Standartların Uluslararası Alanda Uyumlu Hale Getirilmesi Stratejisi – uluslararası standartlaştırılmasının Çin ekonomisi ve bu ekonominin dünya ekonomisi ile bütünleşmesi için giderek kaçınılmaz hale geldiğini fark ederek, aynı zamanda da Çin muhasebecilik mesleğinin hedefteki gereksinimi olduğunu bilerek, Çin muhasebesi ve denetleme standartlarının uluslararası alanda uyumluluğunun sağlanması için şu ilkeleri ve önerileri getirdik: uyumluluk gelişimi ve gelecekteki gelişim için yöneltilen yolu temsil eder. Uyumluluk aynı olmak demek değildir, uyumluluk bir süreçtir ve etkileşim gerektirir. Geçen yıl gerçekleştirdiğimiz çalışmalar ile uluslararası muhasebe ve denetleme standartları belirleyicileri ile derin iletişim içine girdik ve ticari girişimler için 39 muhasebe standardı ve 48 denetleme standardını, bu yılın 15 Şubat'ında çıkardık, uluslararası muhasebecilik ve denetim standartları ile de uyumluluk sağladık. Muhasebe ve ekonomi standartlarının kılavuzu da formüllere dökülmüş ve yakında çıkarılacaktır. Uluslararası toplumda bu durum aktif şekilde yanıt almış ve Çin'in muhasebe ve denetim standart sistemlerinin uyumlu hale getirme çalışmaları değerlendirilmiştir. Bu, Çin için, ekonomik gelişme alanında önemli bir adımdır ve uluslararası sermaye piyasalarındaki rolü için, yatırımcıların Çin'e daha fazla güvenmelerini sağlamaktadır, daha fazla yerli ve yabancı yatırım getirmekte ve gelişmekte olan ülkeler için iyi bir örnek olmaktadır.

Daha geniş ve daha rekabetçi kamu girişimleri geliştirme stratejisi – daha geniş ve daha rekabetçi kamu girişimleri geliştirmek, Çin muhasebecilik mesleğinin rekabetçiliğinin artması için önemli bir unsurdur. Bize göre, daha büyük ve rekabetçi bir muhasebecilik mesleği için öncelikle böyle firmaların kurulmasına yardımcı olmak ve ikinci olarak da muhasebecilik mesleğinin rolünü, yapılan iç kontrolleri güçlendirecek şekilde desteklemek ve daha fazla rekabetçi girişimin kurulmasına destek olmak gerekmektedir. Muhasebe firmalarının ve denetim firmalarının yönetimi de kontrole tabi olmalıdır. Bu nedenle mevcut durumda ve gelecekte, Çin hükümeti, muhasebe firmaları için yönetmelikler üzerinde çalışmak ve yönetmelik hazırlamak için zaman kaybetmeyecek, onlar için bilimsel rehberlik kurumları kuracak, yetenek ve yüksek kalitede hizmet vermelerinde ve risklerden kaçınmalarında yardımcı olacaktır. Rekabetçi firmaların daha fazla büyümesi ve işlerini genişlemesi için teşvik edecek ve dünya pazarında da rekabet etmelerini sağlayacağız. Diğer taraftan da araştırma ve iç kontrol sistemlerini araştırmaya hız verecek, şirketleri, girişimleri ve diğer kurumları, yönetim yapılarını değiştirmekte, iç kısıtlama mekanizmalarını geliştirmekle ve sürdürülebilir gelişim için yetkinlik sağlamaları için ikna edeceğiz. Hedefimiz, bu gayretler aracılığıyla, iç kontrol standart sistemleri geliştirmeyi, riskleri önlemeyi ve hileleri kontrol etmeyi merkezi görev sayarak, kontrol kriterlerini ve standartları değerlendirerek, temiz yönetim seviyeleri, düzenli bağlantılar, tam içerik yöntemleri ve bilimsel yöntemler geliştirmektir. Aynı zamanda, muhasebe firmalarının yönetim ve idaresi için standartlar üretmeye çalışacak, sıkı kalite kontrolü, bilimsel yönetim yapıları, etkili risk değerlendirmesi ve adil hak ve ilgileri içeren ve muhasebecilik mesleğinin kalitesi ile sosyal alanda güvenini sağlayacak yöntemler geliştireceğiz. Kısacası, sürdürülebilir ve sabit bir gelişim ve etkili risk kontrolü sağlamak için "bağımsızlık kazanmış bir el yapımı sistem" geliştirmek üzere elimizden gelenin en iyisini yapacağız.

Strateji, önceden yapılan işlemlerin incelemesi ve özetinin çıkarılması ve gelecekte yapılacak işlerin yönlendiricisidir. İnanıyoruz ki bu üç stratejinin uygulanmasıyla, sadece Çin'in muhasebecilik mesleğinin gelişimi değil, aynı zamanda Çinli işletmelerin ve Çin ekonomisinin de yeterli hale gelmesi ve yenilenmesi sağlanacaktır.

Ekonomik küreselleşme mevcut dünya ekonomisinin öncelikli özelliklerinden biridir. Çeşitli ürün etkenleri ve kaynaklar tüm dünyada pay edilmiş halde bulunmakta ve üretim, dağıtım ve tüketim de global alanda ilerlemektedir. Bu da muhasebecilik mesleği için yeni fırsatlar ve zorluklar getirir. Eğer muhasebecilik mesleği fırsatları değerlendirmek ve zorlukları aşmak isterse, aktif şekilde çalışmalıdır, ekonomik küreselleşme kapsamında muhasebecilik mesleğinin özellikleri geliştirilmeli ve böylece teknoloji, yöntem ve felsefede de ilerleme sağlanmalıdır.

Bize göre, ekonomik küreselleşme ve tüm dünyadaki muhasebecilik mesleği, daha büyük sorumluluk hissi ve daha geniş bir vizyon dahilinde, ortak zorlukları yenmek için birlikte çalışmalıdır.

İlk olarak gelişim için açık olunmalı ve uluslararası muhasebe hizmetleri teşvik edilmelidir. Globalizasyon, muhasebecilik mesleğinin uluslararası alanda gelişimini ve muhasebe hizmetleri kaynağının tüm dünyada yayılmasını kolaylaştırır. Muhasebecilik hizmetleri dünyanın her köşesinde ortaya çıkacaktır. Bu eğilimden kaçınmak iyi bir şey değildir. Bu, geride kalma ihtimaline karşı, muhasebe hizmetleri ağının uluslararası alanda nasıl yakalanacağı, muhasebecilik mesleği için nasıl kılavuzluk edileceği ve global alanda bu mesleğin nasıl hizmet vereceği belirlenmelidir.

İkinci olarak, uluslararası muhasebecilik ve denetleme standartlarının etkileşimli şekilde gelişimi ve uyumluluğun hızlandırılması gerekmektedir. Ekonomik küreselleşme alanında, uluslararası finansman çok aktif hale gelir ve uluslararası şirket birleşmeleri ve edinimler artar. Sermaye piyasası yüksek kalitede ve kıyaslanabilir muhasebe bilgisi, özellikle tutarlılık gerektirir ve sermaye işlemleri için evrensel bir ticari dil sağlar, sermaye piyasalarının gelişimini hızlandırır, yatırımcıların güvenini artırır ve kamu çıkarlarını korur. Bu durum, uluslararası uyumluluğun gerçekleşmesi için, muhasebe ve denetleme meslekleri arasındaki koordinasyonu güçlendirir.

Üçüncü olarak, muhasebecilik mesleğinde sabit gelişim sağlama ve risk önlemeyi geliştirme. Ekonomik küreselleşme, muhasebecilik mesleğinin karşılaştığı pazar risklerini büyütür. Bu riskler tahmin edilmesi daha güç hale gelir ve büyümesi kolaylaşır, açıkça "kelebek etkisi" gösterir. Nasıl bir virüs kısa zamanda tüm internette yayılabiliyorsa, bir şirketin ticari riski de bir ülkede ya da bölgede hatta küresel pazarda zincir etkisi gösterebilir. Bu nedenle ekonomik küreselleşme, sadece gelişimin global alanda gerçekleşmesi değil, aynı zamanda da risklerin yayılması anlamına gelir. Açık, şeffaf ve yeterli bir global pazar sistemi kurmak, risklerin kontrolünde yardımcı olacaktır. Bilgi alma ve görüntülemenin önemli bir parçası olarak, muhasebecilik mesleği mensuplarının öncelikli görevi riskleri ifşa etmektir. Bu da sürekli bir mesleki gelişim, risk önleme mekanizmalarının geliştirilmesini gerektirir ve standart, sağlıklı ve sürdürülebilir kalkınma sağlar.

Dördüncü olarak, işbirliđi ile kalkınmak ve uluslararası muhasebecilik bilgi alışverişinin güçlendirilmesi. Ekonomik küreselleşme, bir dizi işlem yöntemi, yeni teknolojiler ve yeni politikalar ile ölçümleri de beraberinde getirmektedir. Sadece uluslararası işbirliđinin geliştirilmesi ile deneyim ve bilginin paylaşımı, farklılıkların azaltılması ile global muhasebecilik mesleđi, etkin şekilde yeni durumların getirdiđi gereksinimleri karşılayabilir.

Çin'in ekonomisi ve muhasebeciliđi, yeni bir gelişim dönemine girmiştir. Çin hükümeti her zaman olduđu gibi tüm yönleriyle ekonomik ve sosyal gelişimi destekleyecek, muhasebecilik mesleđinin ilerlemesine katkıda bulunacak ve her yünden zengin ve uyumlu bir toplum ortaya çıkmasını sağlayacaktır. Çin muhasebecilik mesleđi de ilkelere uyacak, esnek, pratik ve karşılıklı fayda sağlayan etkileşimli bir iletişim şekli ve işbirliđi ile, uluslararası muhasebecilik mesleđi içinde yerini alacak, gelecekte global ekonomi için daha parlak bir katılım sağlayacaktır.

Sonuç olarak Dünya Muhasebeciler Kongresi'nin çok başarılı olmasını dilerim.

Teşekkür ederim.